
Na osnovu člana 27 stav 7  Zakona o zaštiti dobrobiti životinja ("Sl.list CG", br. 14/08) i člana 30 stav 1 tačka 3 Statuta 
Opštine Kotor ("Sl.list Opštine Kotor", br. 3/04 i "Sl.list CG-opštinski propisi",br.17/08 i 31/09), Skupština opštine Kotor, 
na sjednici održanoj  25. 02. 2010. godine, donijela je 
 

 
ODLUKU  

O KUĆNIM LJUBIMCIMA  
NA TERITORIJI OPŠTINE KOTOR 

 
 

OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 
 
Ovom odlukom se propisuju uslovi i način držanja kućnih ljubimaca i uslovi i način zbrinjavanja, postupanja i kontrole 
razmnožavanja  napuštenih i izgubljenih kućnih ljubimaca. 
 

Član 2. 
 

Pod kućnim ljubimcima u ovoj odluci podrazmjevaju se psi i domaće mačke koje držalac drži radi rekreacije, zaštite ili 
pomoći (u daljem tekstu : kućni ljubimac). 
Pod držaocem kućnog ljubimca u ovoj odluci podrazumjeva se svako pravno i fizičko lice koje je vlasnik kućnog 
ljubimca i ispunjava uslove za zaštitu života i dobrobiti životinja ( u daljem tekstu: držalac ), u skladu sa Zakonom o 
zaštiti dobrobiti životinja (u daljem tekstu:Zakon). 
Držaoci kućnih ljubimaca su obavezni da im obezbijede odgovarajuću hranu i vodu prema njihovim fiziološkim 
potrebama; sa pažnjom dobrog domaćina obezbijedi smještaj sa dovoljno svjetlosti, toplote i prostora; brigu i njegu u 
skladu sa vrstom, rasom, polom, starosti, fizičkim i biološkim posebnostima i potrebama  u ponašanju i zdravstvenim 
stanjem, te potrebne higijenske uslove i zdravstvenu zaštitu. 
Držalac kućnih ljubimaca je dužan da kontroliše njihovo razmnožavanje u skladu sa Zakonom i tako da svakom 
kućnom ljubimcu kojeg drži može da obezbijedi sve uslove iz stava 3 ovog člana. 

 
USLOVI I NAČIN DRŽANJA KU ĆNIH LJUBIMACA  

 
Član 3. 

 
Držalac je dužan da, kod Skloništa za izgubljene i napuštene životinje ( u daljem tekstu:Sklonište ), registruje svakog 
kućnog ljubimca kojeg već drži i svakog novog kojeg pribavi.  
Registrovani kućni ljubimac mora nositi vidljivu oznaku o registraciji. 
 

Član 4. 
 
Nije dozvoljeno držanje kućnih ljubimaca  na balkonima i terasama stambenih zgrada. 
Za držanje psa u zajedničkim prostorima stambenih zgrada potrebna je pisana saglasnost većine korisnika zajedničkih 
prostora. 
 

Član 5. 
 
Držalac mora psa držati u posebno ograñenom prostoru ili u kućici - vezanog na lancu dužine ne manje od 3m, tako 
da ne može fizički ugroziti niti lavežom uznemiriti prolaznike, stanare stambene zgrade odnosno susjednih objekata. 
Držalac je dužan odmah očistiti , oprati i po potrebi dezinfikovati zajednički prostor u stambenoj zgradi koju kućni 
ljubimac zagadi. 
Mjesto gdje se drži pas mora se vidno obilježiti natpisom ’’ČUVAJ SE PSA’’ . 
 

Član 6 
 
Slobodno kretanje pasa dozvoljeno je u sljedećim slučajevima : 
- kad su u lovistu (lovački)  
- kad čuvaju stoku na ispaši (pastirski) 
- kad su na službi (službeni) i 
- kad su u posebno označenim i odreñenim prostorima za tu namjenu i sa obavezno postavljenom korpom na 

njušci. 
 
 
 
 



Član 7. 
 

Izvoñenje i šetnja psa na javnoj površini dozvoljava se uz korišćenje povodca.  
Izvoñenje i šetnja opasnog i agresivnog psa na javnoj površini dozvoljava se uz obavezno korišćenje kratkog povodca, 
obavezno postavljenom korpom na njušci i isti moraju biti pod neposrednim i neprestanim nadzorom držaoca. 
Izuzetno od stava 1 ovog člana, psi malog rasta ili štenad do 3 mjeseca starosti mogu se izvoditi bez povodca. 
Prilikom izvoñenja i šetnje psa, držalac je obavezan da sa sobom nosi pribor radi uklanjanja izmeta psa sa javne 
površine. 
Držalac je dužan odmah očistiti javnu površinu koju kućni ljubimac zagadi. 
 

Član 8. 
 
Nije dozvoljeno uvoditi kućne ljubimce u javne objekte i ustanove, pijace, groblja, dječija igrališta, površine zasañene 
cvijećem, sportske terene, otvorene bazene, javna kupališta, ureñene javne plaže, dvorišta i prilaze školama i vrtićima 
kao ni na druge javne površine na kojima je postavljen znak sa precrtanim likom psa. 
Znakove iz stava 1 ovog člana postavlja i održava Direkcija za izgradnju i ureñenje Kotora. 
Zabranjeno je uvoditi pse u sredstva javnog prevoza. 
 

Član 9. 
 
Ograničenje kretanja iz ove odluke ne primjenjuje se na pse osposobljene za pomoć licima sa invaliditetom i drugim 
subjektima u skladu sa Zakonom o kretanju lica sa invaliditetom uz pomoć psa pomagača. 
 

Član 10. 
 

Ukoliko pas povrijedi neko lice ili životinju držalac je dužan da psa odmah privede na veterinarski pregled i da o tome 
obavijesti komunalnu policiju. 
 

Član 11. 
 

U svrhu zbrinjavanja i kontrole napuštenih i izgubljenih domaćih mačaka može se odobriti postavljanje hranilišta za 
iste. 
Odobrenje za postavljanje hranilišta daje Sekretarijat za zaštitu prirodne i kulturne baštine Opštine Kotor, na odreñeno 
vrijeme, a najduže na period od jedne godine.                                                                                                         
Hranilište može da postavi samo registrovano Udruženje za zaštitu životinja. 
Udruženje za zaštitu životinja je dužno da uz zahtjev za odobrenje dostavi i pisanu saglasnost Mjesne zajednice na 
čijoj teritoriji bi hranilište bilo postavljeno. 
 

Član 12. 
 

Da bi dobilo odobrenje za postavljanje hranilišta Udruženje za zaštitu životinja je dužno da: 
- označi mjesto za postavljanje hranilišta,  
- obezbijedi higijensko – zdravstvene  uslove na mjestu gdje je hranilište; 
- obezbijedi evidenciju i zdravstvenu brigu o mačkama u skladu sa veterinarskom strukom; 
- obezbijedi tehničke i druge uslove da hranilište ne ugrožava zdravlje, kretanje, boravak i bezbjednost ljudi i 

životinja na navedenom području; 
- organizuje i obezbijedi odgovarajuću hranu. 

Ukoliko Udruženje ne održava hranilište  u skladu sa stavom 1 ovog člana ili postoji osnovana sumnja u mogućnost 
nastanka širenja zaraznih bolesti, nadležni organ Opštine Kotor može ukinuti dato odobrenje i naložiti uklanjanje 
hranilišta i dovoñenje prostora u prethodno stanje, a sve o trošku Udruženja. 
 

Član 13. 
 
Držaoci su dužni jednom godišnje privoditi kućne ljubimce starije od tri mjeseca u veterinarsku službu radi cjepljenja 
protiv bjesnila, dehelmentizaciju i obaveznog suzbijanja zaraznih i parazitskih bolesti u skladu sa posebnim propisom. 
Troškove mjera iz stava 1 ovog člana snosi držalac. 
 

Član 14. 
 
Nestanak kućnog ljubimca držalac je dužan u roku od 24 časa prijaviti Skloništu i Komunalnoj policiji.  
Uginuće kućnog ljubimca držalac je dužan u roku od 24 časa prijaviti Skloništu i Veterinarskoj službi u svrhu 
utvrñivanja uzroka uginuća i brisanja iz registra. 
 
 



Član 15.  
 
Ukoliko držalac ne može ili ne želi više da drži psa, dužan je istog predati Skloništu uz obavezu da dostavi podatke o 
sebi, preda svu dokumentaciju i informacije o psu, kao i izjavu da je vlasnik i da se odriče vlasništva nad psom koga 
predaje. 
Lice koje nañe napuštenog ili izgubljenog psa dužno je odmah obavijestiti držaoca (ako je pas registrovan), odnosno 
Sklonište i Komunalnu policiju. 

 
USLOVI I NAČIN ZBRINJAVANJA I POSTUPANJA SA NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM PSIMA  

 
Član 16. 

 
Napuštene i izgubljene pse, koji se slobodno kreću suprotno odredbama ove Odluke, skupljaće, zbrinjavati, 
udomljavati i preduzimati druge Zakonom i ovom Odlukom utvrñene mjere, Sklonište, osnovano u skladu sa Zakonom 
i posebnom opštinskom Odlukom. 
 

Član 17. 
 

Volontersku saradnju oko zbrinjavanja i njege pasa smještenih u Skloništu mogu pružiti i predstavnici nevladinih 
organizacija za zaštitu dobrobiti životinja, po pravilima Skloništa. 
 

Član 18. 
 

Sklonište može, ako držalac ne podnese zahtjev za vraćanje psa u roku od 15 dana od dana prijema, izgubljenog ili 
napuštenog psa udomiti, a ukoliko pas nije vraćen držaocu, udomljen ili na drugi nači zbrinut u roku od 30 dana od 
dana prijema, Sklonište može postupiti na način i u slučajevima  utvrñenim  Zakonom. 
 

Član 19. 
 

Lice koje udomljava psa dužno je potpisati izjavu o udomljavanju. 
Udomiti se može samo pas koji je veterinarski pregledan i za koga je sačinjena evidencija o udomljavanju koju vodi 
Sklonište u skladu sa Zakonom. 
 

Član 20. 
 

Držalac, prilikom preuzimanja psa, snosi troškove hvatanja, prevoza, smještaja, ishrane i njege psa, za period u kome 
je boravio u Skloništu i. po cjenovniku koji donosi organ upravljanja Skloništem, uz dobijenu saglasnost Sekretarijata 
za privredu i finansije Opštine Kotor. 
Držalac koji je predao psa Skloništu iz razloga ekonomskih nemogućnosti daljeg držanja psa može, odlukom organa 
upravljanja, biti djelimično ili potpuno osloboñen plaćanja troškova iz stava 1 ovog člana. 

 
Član 21. 

 
Sklonište mora ispunjavati prostorno-tehničke, veterinarsko-sanitarne i higijenske uslove u skladu sa Zakonom i 
drugim propisima. 
 

Član 22. 
 
Sklonište je dužno da pruža sljedeće usluge: 
 -organizuje sakupljanje i prevoženje izgubljenih i napuštenih pasa do Skloništa; 
 -preuzme psa kojeg držalac više ne može ili ne želi da drži;  
 -prima prijave o napuštenim i izgubljenim psima; 

-napuštenom i izgubljenom psu obezbjeñuje odgovarajući smještaj sa dovoljno svjetlosti toplote i prostora i 
zaštitom od vremenskih prilika i prirodnih neprijatelja, kao i hranu i vodu i higijenu prostora; 

 -vrši registraciju napuštenih pasa; 
 -obezbjeñuje njegu i veterinarsko-zdravstvenu zaštitu; 
 -obezbjeñuje kontrolu razmnožavanja; 
 -traži držaoce napuštenih i izgubljenih pasa; 
 -udomljava napuštene i izgubljene pse putem oglašavanja na sopstvenom web site-u, preko javnih medija i 

web site-a Udruženja za zaštitu životinja i na drugi odgovarajući način; 
 -vodi evidenciju o preuzetim psima, njihovom zbrinjavanju, zdravstvenom stanju, udomljavanju i drugim 

mjerama i radnjama u skladu sa Zakonom i drugim propisima. 
Sklonište može da pruža usluge smještaja i čuvanja pasa za potrebe trećeg lica uz nadoknadu, kao i druge vrste 
usluga u skladu sa poslovima Skloništa. 



Član 23. 
 

Sklonište se sastoji od prostora ograñenog odgovarajućom zaštitnom ogradom, unutar koga se nalazi:  
- Prijemni dio ( prostorija za prijem, veterinarsku obradu, čišćenje i karantin,); 
- Stacionarnog dio ( zatvoreni i otvoreni prostori za smještaj i boravak životinja); 
- Servisni dio ( prostorije za skladišta, čuvanje, priprema i raspodjelu hrane i sl.); 
- Upravni dio ( prostorija za zaposlene); 

 
Član 24. 

 
Objekti i oprema Skloništa moraju biti urañeni od materijala koji ne smije biti opasan za pse, štetno djelovati na njihovo 
zdravlje ( bez oštrih uglova, ivica, izbočina ), izgrañeni i postavljeni tako da se lako mogu primjenjivati higijenske mjere 
prilikom održavanja i korišćenja istih. 
 

Član 25. 
 

Psi moraju imati na raspolaganju prostor koji odgovara njihovim fiziološkim i etološkim potrebama u skladu sa 
Zakonom. 
Psima u Skloništu mora biti obezbjeñen smještaj u zatvorenom i otvorenom prostoru. 
Otvoreni, posebnom ogradom ograñen prostor, u krugu Skloništa, mora, smještenim psima, obezbjediti slobodno 
kretanje odgovarajuće njihovim potrebama.  
 

Član 26. 
 

Sklonište mora obezbijediti dovoljne količine hrane i vode odgovarajućeg kvaliteta, čije uzimanje mora biti 
obezbijeñeno na način i u skladu sa vrstom i potrebama psa. 
 

 Član 27. 
 

Sklonište mora imati 24-časovni nadzor – dežurstvo nad prostorom i psima smještenim u Skloništu. 
Zaposleni u Skloništu moraju, najmanje dva puta dnevno provjeravati opšte stanje pasa, voditi posebnu evidenciju o 
tome i, po potrebi, obavještavati veterinarsku službu radi preduzimanja odgovarajućih mjera. 

 
Član 28. 

 
U Skloništu mora biti zaposleno lice – upravnik (poslovoña), osposobljeno za brigu o psima, a u skladu sa Zakonom i 
drugim propisima. 
Provjeru osposobljenosti vrši nadležni organ veterinarske uprave. 
Upravnik (poslovoña) Skloništa vrši nadzor nad radom Skloništa, brine o obezbjeñenju uslova za rad, organizuje rad 
zaposlenih i vodi potrebne evidencije o psima za svo vrijeme njihovog boravka u Skloništu. 
U Skloništu ne smiju biti zaposlena lica kažnjavana za djela protiv dobrobiti životinja. 
 

Član 29. 
 

U toku sakupljanja napuštenih i izgubljenih pasa, utovar, pretovar, istovar i prevoz pasa mora se obaviti na način koji 
neće kod pasa prouzrokovati bol, povredu, patnju ili smrt. 
Tokom utovara, pretovara, istovara i prevoza psi ne smiju biti lišeni osnovnih fizioloških potreba. 
Vozilo kojim se vrši prevoz pasa mora ispunjavati Zakonom propisane uslove za tu namjenu i mora biti vidno obilježen 
spolja. 
 

NADZOR 
 

Član 30. 
 

Nadzor nad primjenom ove odluke vrši Sekretarijat za zaštitu prirodne i kulturne baštine Opštine Kotor. 
Inspekcijski nadzor na sprovoñenju odredaba ove odluke vrši Komunalna policija Opštine Kotor. 
 

 
KAZNENE ODREDBE 

 
Član 31. 

 
Novčanom kaznom od desetostrukog do dvjestostrukog iznosa najniže cijene rada u Crnoj Gori kazniće se za prekršaj 
pravno lice ili preduzetnik ako:  
1) ne registruje kućnog ljubimca (član 3 stav 1); 



2) kućni ljubimac ne nosi vidljivu oznaku o registraciji (član 3 stav2); 
3) drži kućnog ljubimca na balkonu ili terasi stambene zgrade (član 4 stav 1); 
4) ne pribavi pisanu saglasnost u skladu sa članom 4 stav 2 ove odluke; 
5) postupi suprotno članu 5 stav 1 ove odluke; 
6) postupi suprotno članu 5 stav 2 ove odluke; 
7) ne obilježi mjesto gdje drži psa vidnim napisom "ČUVAJ SE PSA" (član 5 stav 3); 
8) postupi suprotno članu 7 stav 1 i 2 ove odluke; 
9) ne postupi u skladu sa članom 7 stav 4 ove odluke; 
10) ne postupi u skladu sa članom 7 stav 5 ove odluke; 

11) postupi suprotno članu 8 stav 1 ove odluke; 
12) postupi suprotno članu 8 stav 3 ove odluke; 
13) ne postupi po članu 10 ove odluke; 
14) postavlja hranilište za mačke suprotno članu 11 ove odluke; 
15) ne primjenjuje uslove iz člana 12 stav 1 ove odluke; 
16) ne postupi u skladu sa članom 12 stav 2 ove odluke; 
17) ne postupi u skladu sa članom 14 stav 1 ove odluke; 
18) ne postupi u skladu sa članom 14 stav 2 ove odluke; 
19) postupi suprotno članu 15 stav 1 ove odluke. 
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno  lice u pravnom licu i fizičko lice – držalac novčanom kaznom 
od jednostrukog do desetostrukog iznosa najniže cijene rada u Crnoj Gori. 
 
 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Član 32. 
 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o uslovima za držanje pasa na teritoriji Opštine Kotor  (’’Sl. 
list Opštine Kotor’’, br.4/99). 

 
Član 33. 

 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ’’Službenom listu Crne Gore – opštinski propisi’’. 
 
 
 
Broj:11- 1988                                                                                                                     
Kotor, 25. 02. 2010.godine    
 
                                                                SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR          

 
PREDSJEDNIK, 

 
dr Nikola  Konjevi ć 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


